
República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version 1 
Colom , CONTROL INTERNO  

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldia Municipal de 
San José de Cúcuta  

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso ! in x 	< 1 i 	

Proceso 	
,, ,, 	y_fl 7 	Subproceso 

1 

703- 
"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTUAN UNOS TRASLADOS PRESUPUESTALES EN EL ANEXO DEL 

DECRETO DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN 

JOSÉ DE CÚCUTA, VIGENCIA 2017" 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA 

en uso de sus facultades legales y en especial las contenidas 

en los Acuerdo 045 y  046 de 2016 y, 

CONSIDERANDO 

Que, en el Presupuesto General de Gastos de la Vigencia Fiscal en curso, existen unas 

apropiaciones que es necesario incrementar por haber resultado insuficientes. 

Que, dichos incrementos no exceden la cuantía de las apropiaciones inicialmente autorizadas 

por el Concejo Municipal por concepto de Gastos de Funcionamiento, Servicio de la 

Deuda Pública, Inversión y saneamiento fiscal. 

Que, mediante Acuerdo #045 deI 12 de Mayo de 2017, se autorizó al Señor Alcalde 

Municipal, de forma precisa y protempore para efectuar traslados, sustitución de 

fuentes de financiación en el Presupuesto General de Rentas, Recursos de Capital y 

Gastos del Municipio de San José de Cúcuta, correspondiente a la presente vigencia 

fiscal. 

Que, el Área de Gestión Financiera de la Secretaría del Área de Dirección de Hacienda expidió 

el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No --- del --- de ---- de 2017 

Que, en consideración a lo anterior, 

DECRETA 

ARTÍCULO lo. Efectúense los siguientes Contracréditos en el Anexo del Detalle de Gastos del 

Presupuesto General de Gastos del Municipio de San José de Cúcuta de la 

vigencia fiscal 2017, según el siguiente detalle: 

CODIGO 1 	 CONCEPTO 	 VALORJ 

13 	 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 	 3 7 170,400,000.00 

132 	 GASTOS 	 3,170,400,000.00 

1321 	 FUNCIONAMIENTO 	 1,892,000,000.00 

132112 	SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 	 1,892,000,000.00 

13211202 	Servicios técnicos 	 1,892,000,000.00 

1323 	 GASTOS DE INVERSION 	 1,278,400,000.00 



República de 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Versioni 

Colom_ CONTROL INTERNO  

DECRETO .. 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía MiTnicipal de 
San José de Cúcuta  

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO - GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

4tY 2017  Macroproceso 3 3 11 	Proceso 	22 Subproceso 

132301 	INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL [)E 	 327,600,000.0() 

PARTICIPACIONES 

13230114 	PROGRAMA: ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - 	177,600,000.00 

PROMOCION SOCIAL 

132301142 	Subprograma: ATENCION Y APOYO A LAS VICTIMAS - 	47,600,000.00 

POSCON FLICTO 

13230114204 	Asistencia y Atención Integral - VE 	 47,600 ) 000.00 

132301143 	Subprograma: LAS MUJERES PROGRESANDO CON 	 130,000,000.00 

EQUIDAD Y GENERO 

13230114301 	Promoción y prevención contra la violencia de género 	130,000,000.00 

13230115 	PROGRAMA: EQUIPAMENTO MUNICIPAL 	 150,000,000.00 

132301151 	Subprograma: PROGRESEMOS CON ESPACIOS 	 150,000,000.00 

PUBLICOS ADECUADOS 

13230115106 	Construcción; Adecuación; Mejoramiento y 	 150,000,000.00 

Embellecimiento de Zonas Verdes; Parques; Plazas; 

Plazoletas y demás Bienes de Uso Público 

132302 	 INVERSION RECURSOS PROPIOS 500,300,000.00 

13230204 	PROGRAMA: DEPORTE Y RECREACION 40,000, 000.00 

132302041 	Subprograma: DEPORTE, RECREACION Y DESARROLLO 40,000, 000.00 

SOCIAL PARA LA CONVIVENCIA EN PAZ 

13230204103 	Construcción; Mantenimiento; Mejoramiento; 40,000, 000.00 

Ampliación; Remodelación; Adecuación y Rehabilitación 

de la Infraestructura Deportiva y Recreativa Área Urbana 

del Municipio de San José de Cúcuta 

13230214 	PROGRAMA: ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - 	260,800,000.00 

PROMOCION SOCIAL 

132302142 Subprograma: LAS MUJERES PROGRESANDO CON 260,800,000,00 

EQUIDAD DE GENERO 

13230214201 Promoción de las rutas integrales de atención a víctimas 14,000,000.00 

de la violencia de genero 

13230214203 Programa de prevención de embarazos en adolescentes 3,800,000.00 

13230214204 Programa de orientación a la oferta institucional de la 23,000,000.00 
planificación familiar para mujeres en edad productiva 

13230214207 Dotación para la práctica de Hábitos y Estilos saludables 70,000,000.00 

Madres Comunitarias 

13230214208 Programa de Empoderamiento de la Mujer para el 150,000,000.00 

Liderazgo 



República de 
Colomi 	,, 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO  Version 1 _ 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía MiJiiicipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIóN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTTEGICO GESTION 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Q 3 3 	Proceso 	-  Subproceso 	- 

¿ ¿ 1,11-11 ¿U I 

13230217 	PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 	 200,000,000.00 

132302171 	Subprograma: BUEN GOBIERNO Y TRANSPARENCIA 	150,000,000.00 

13230217102 	Actualización Macroprocesos-MECI 	 50,000,000.00 

13230217103 	Sistema Gestión de Calidad 	 50,000,000.00 

13230217107 	Modernización de los Procesos de Gestión Documental 	20,000,000.00 

13230217109 	Sistema de Seguridad Informática 	 30,000,000.00 

132302173 	Subprograma: PLANEACION INTEGRAL PARA 	 50,000,000.00 

PROGRESAR 

13230217301 	Modernización del Sistema de Información Geográfico 	50,000,000.00 
132323 	INVERSION RECURSOS VALORIZAC1ON - EXCEDENTES 	450,000, 000.00 

13232309 	PROGRAMA: TRANSPORTE 	 450,000, 000.00 

132323091 	Subprograma: VIAS URBANAS Y RURALES PARA 	 450,000, 000.00 

PROGRESAR 

13232309101 	Intersecciones Viales 	 450,000, 000.00 

TOTAL CONTRACREDITOS 	 $3,170,400,000.00 

ARTÍCULO 22: 	Con base en los recursos registrados en el Artículo anterior, créanse y/o 

acredítense los siguientes rubros en el Anexo del Detalle de Gastos del 

Presupuesto General de Gastos del Municipio de San José de Cúcuta, vigencia 

fiscal de 2017: 

CODIGO 	 CONCEPTO 	 VALOR 

13 ALCALDIA MUNICIPAL Y SUS DEPENDENCIAS 3,170,400,000.00 

132 GASTOS 3,170,400,000.00 

1321 FUNCIONAMIENTO 100,000,000.00 

13212 GASTOS GENERALES 90,000,000.00 

132122 ADQUISICION DE SERVICIOS 90,000,000.00 

13212208 Mantenimiento 70,000,000.00 

13212218 Otras Adquisiciones de Servicios 20,000,000.00 

13213 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10000000.00,7¼  

132132 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10,000,000.0 '  
13213215 Bonificación Personal Policía Nacional (Convenio Policía 10,000,000.00 

Nacional- Municipio de Cúcuta) 

1323 GASTOS DE INVERSION 3,070,400,000.00 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
Version 1 

Colom CONTROL INTERNO  

' 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldía MtTriicipal de 
San José de Cúcuta 

GESTIÓN GEÑ5É5REbCIONAM lENTO ESTRA1TO GESTIÓÑÉ 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

3 3 1 MUNICIPAL 
Macroproceso w 	 Proceso 	1) 	MtY2D17 Subproceso 

132301 	INVERSION RECURSOS SISTEMA GENERAL DE 	 ?3?7,600,OflO0O 

PARTICIPACIONES 

13230109 	PROGRAMA: TRANSPORTE 	 150,000,000.00 

132301091 	Subprograma: VIAS URBANAS Y RURALES PARA 	 150,000,000.00 

PROGRESAR 

13230109104 	Construcción Ciclo - Ruta Metropolitana 	 150,000,000.00 

13230114 	PROGRAMA: ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - 	177,600,000.00 

PROMOCION SOCIAL 

132301142 	Subprograma: ATENCION Y APOYO A LAS VICTIMAS - 	47,600,000.00 

POSCON FLICTO 

13230114202 	Reparación Integral 	 47,600,000.00 

132301143 	Subprograma: LAS MUJERES PROGRESANDO CON 	 130,000,000.00 

EQUIDAD Y GENERO 

13230114303 	Si Se puede Progresas con Equidad y Genero 	 130,000,000.00 

132302 	INVERSION RECURSOS PROPIOS 	 2,292800,000.00 

13230204 	PROGRAMA: DEPORTE Y RECREACION 	 40,000,000.00 

132302041 	Subprograma: DEPORTE, RECREACION Y 	 40,000,000.00 

DESARROLLO SOCIAL PARA LA CONVIVENCIA EN PAZ 

13230204104 	Capacitación en Deportes por el Desarrollo Humano y 	40,000,000.00 

la Convivencia en Paz 

13230210 PROGRAMA: AMBIENTE 75,000,000.00 

132302102 Subprograma: RECUPERANDO EL ESPACIO PUBLICO 75,000,000.00 

PARA TODOS 

13230210201 Recuperación de espacio público 75,000,000.00 

13230212 PROGRAMA: PREVENCION Y ATENCION DE 250,000,000.00 

DESASTRES 

132302121 Subprograma: FONDO DE GESTION DEL RIESGO 250,000,000.00 

13230212116 Implementación de Obras para el Control de 250,000,000.00 

Estabilización de Taludes en Zonas de Riesgo 

Mitigables-Construcción Muro de Contención Barrio 

Ca ro ra 

13230213 PROGRAMA: PROMOCION DEL DESARROLLO, 800,000,000.00 

EMPLEO Y TURISMO 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE Version 1 
Colom  CONTROL INTERNO  

a; 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldia Municipal de 
San José de Cúcuta  

GESTIÓN GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN5 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

__ MUNICIPAL 
Macroproceso 91- 12- 

	

3 3 	1 	Proceso 	9 2 tp( 2017 Subproceso 

132302131 Subprograma: FORTALECIMIENTO DEL BANCO DEL 400,000,000.00 

PROGRESO DE LA CIUDAD DE CUCUTA 

13230213102 Asistencia Técnica para el Acceso a Fuentes de 400,000,000.00 

Financiación 

132302134 Subprograma: DESARROLLO ECONOMICO 400,000,000.00 

13230213402 Apoyo a proyectos de innovación que fortalezcan el 200,000,000.00 

desarrollo de pequeñas y medianas empresas del 

municipio de San José de Cúcuta 

13230213405 Apoyo a los Proyectos que Fortalezcan el Desarrollo 200,000,000.00 

Económico en el Municipio de San José de Cúcuta 

13230214 	PROGRAMA: ATENCION A GRUPOS VULNERABLES - 	420,800,000.00 

PRO MOCION SOCIAL 

132302142 	Subprograma: LAS MUJERES PROGRESANDO CON 	 260,800,000,00 

EQUIDAD DE GENERO 

13230214206 	Programa de Solución de Ingresos 	 260,800,000,00 

132302143 	Subprograma: Si SE PUEDE PROGRESAR CON 	 160,000,000.00 

BIENESTAR E INCLUSION SOCIAL 

13230214304 	Rehabilitación, Adecuación y Mantenimiento Club del 	160,000,000.00 

Adulto Mayor 

13230215 PROGRAMA: EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 432,000,000.00 

132302151 Subprograma: PROGRESEMOS CON ESPACIO 432,000,000.00 

PUBLICOS ADECUADOS 

13230215115 Reparación, 	Conservación, 	Adecuación, 432,000,000.00 

Mantenimiento y Mejoramiento de la Infraestructura 

Física 	de 	las 	Dependencias 	de 	la 	Administración 

Municipal 

13230217 PROGRAMA: FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 200,000,000.00 

132302171 Subprograma: BUEN GOBIERNO Y TRANSPARENCIA 150,000,000.00 

13230217106 Inventario y Avalúo de los Bienes Inmuebles del 150,000,000.00 

Municipio 

132302172 Subprograma: FORTALECIMIENTO DEL SISBEN 50,000,000.00 

13230217201 Fortalecimiento del SISBEN 50,000,000.00 

13230218 PROGRAMA: JUSTICIA Y SEGURIDAD 75,000,000.00 

132302183 	Subprograma: CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 	 75,000,000.00 

CIUDADANA 

13230218301 	Cultura Ciudadana, Pedagogía y Prevención en 	 75,000,000.00 

Materia de Seguridad 



República de SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE ersion.1  
Colom CONTROL INTERNO 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

Alcaldia MiTnicipal de 
San José de Cúcuta  

GESTIÓN 	- GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO GESTIÓN DE 
ESTRATEGICA ADMINISTRACIÓN 

\f 	rQ( MUNICIPAL 
Macroproceso - 	 Proceso •t 	

') 	
\il Subproceso 

132323 	INVERSION RECURSOS VALORIZACION - EXCEDENTES 	450,000, 000.00 

13232315 	PROGRAMA: EQUIPAMIENTO URBANO 	 450,000, 000.00 

13232315 	Subprograma: ADECUACION ESPACIO PUBLICO 	 450,000, 000.00 

13232315101 	Construcción; Adecuación; Mejoramiento y 	 450,000, 000.00 

Embellecimiento de Zonas Verdes; Parques; Plazas; 

Plazoletas y demás Bienes de Uso Público 

TOTAL CREDITOS 	 $ 3 , 170 , 400 , 000 . 001 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en San José de Cúcuta, 	22 4 1!Y zolL 

CESAR OMAR ROJAS AYALA 

Alcalde de San José de Cúcuta 

Elaboró: 	Virginia V. 
Revisó: 	Hernando Vergara A. 
Aprobó: Carlos P. 

T6 VILLA IZAR 

ec etano de H cienda Municipal 


